
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 경제정책노동과
정책: 일자리경제정책수립(사회복지/노동)
단위: 일자리지원및구축강화 (단위:천원)

경제산업국 446,227,589 435,270,579 10,957,010

국 21,617,843 29,452,362 △7,834,519

균 101,955,351 96,230,126 5,725,225

기 635,825 168,235 467,590

특 250,000 250,000 0

소 2,703,858 1,820,300 883,558

도 318,864,712 307,149,556 11,715,156

대 200,000 200,000 0

경제정책노동과 63,472,353 60,910,150 2,562,203

국 1,403,631 1,019,900 383,731

균 32,245,594 30,690,877 1,554,717

소 300,000 300,000 0

도 29,523,128 28,899,373 623,755

일자리경제정책수립(사회복지/노동) 59,001,981 56,442,240 2,559,741

국 469,900 69,900 400,000

균 32,245,594 30,690,877 1,554,717

도 26,286,487 25,681,463 605,024

일자리지원및구축강화 58,287,801 55,728,060 2,559,741

국 469,900 69,900 400,000

균 32,245,594 30,690,877 1,554,717

도 25,572,307 24,967,283 605,024

지역·산업맞춤형일자리창출지원사업 21,917,038 21,026,038 891,000

균 16,687,000 15,996,000 691,000

도 5,230,038 5,030,038 200,000

307 민간이전 21,917,038 21,026,038 891,000

균 16,687,000 15,996,000 691,000

도 5,230,038 5,030,038 200,000

02 민간경상사업보조 21,917,038 21,026,038 891,000

□지역산업맞춤형일자리창출지원사업(균특
중앙) 21,917,038 21,026,038 891,000

균 16,687,000 15,996,000 691,000

도 5,230,038 5,030,038 200,000

지역주도형청년일자리(시군) 2,161,396 2,281,565 △120,169

균 2,161,396 2,281,565 △120,169

308 자치단체등이전 2,161,396 2,281,565 △120,169

균 2,161,396 2,281,565 △120,169

01 자치단체경상보조금 2,161,396 2,281,565 △120,169

□지역주도형청년일자리사업(시군)(균특중앙
) 2,161,396 2,281,565 △120,169

균 2,161,396 2,281,565 △120,169

지역주도형청년일자리(도) 25,472,571 24,203,661 1,268,910

균 13,397,198 12,413,312 983,886

도 12,075,373 11,790,349 285,024

경정 21,917,038,000원

경정 2,161,396,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 경제정책노동과
정책: 일자리경제정책수립(사회복지/노동)
단위: 일자리지원및구축강화 (단위:천원)

307 민간이전 25,472,571 24,203,661 1,268,910

균 13,397,198 12,413,312 983,886

도 12,075,373 11,790,349 285,024

02 민간경상사업보조 25,472,571 24,203,661 1,268,910

□지역주도형청년일자리사업(도)(균특중앙)
25,472,571 24,203,661 1,268,910

균 13,397,198 12,413,312 983,886

도 12,075,373 11,790,349 285,024

지방주도형투자일자리수요맞춤형지원사업 520,000 0 520,000

국 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

308 자치단체등이전 520,000 0 520,000

국 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

01 자치단체경상보조금 520,000 0 520,000

□지방주도형투자일자리수요맞춤형지원사업 520,000 0 520,000

국 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

신노사문화정착(사회복지/노동) 1,913,732 1,946,270 △32,538

국 33,731 50,000 △16,269

도 1,880,001 1,896,270 △16,269

신노사문화정착 643,732 676,270 △32,538

국 33,731 50,000 △16,269

도 610,001 626,270 △16,269

지역노사민정협력활성화지원 67,462 100,000 △32,538

국 33,731 50,000 △16,269

도 33,731 50,000 △16,269

307 민간이전 67,462 100,000 △32,538

국 33,731 50,000 △16,269

도 33,731 50,000 △16,269

02 민간경상사업보조 67,462 100,000 △32,538

□지역노사민정협력활성화지원
67,462 100,000 △32,538

국 33,731 50,000 △16,269

도 33,731 50,000 △16,269

행정운영경비(일자리경제노동과)(기타/기타) 303,640 268,640 35,000

기본경비 303,640 268,640 35,000

기본경비 303,640 268,640 35,000

201 일반운영비 42,440 37,440 5,000

01 사무관리비 42,440 37,440 5,000

□일반수용비 19,400 14,400 5,000

○사무용품및물품구입비
7,000 6,000 1,000

경정 25,472,571,000원

경정 67,462,000원

경정 7,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 경제정책노동과
정책: 행정운영경비(일자리경제노동과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○업무추진유인 7,400 4,400 3,000

○소규모도서등구입비
5,000 4,000 1,000

202 여비 85,200 55,200 30,000

01 국내여비 85,200 55,200 30,000

□업무추진여비 85,200 55,200 30,000

경정 7,400,000원

경정 5,000,000원

경정 85,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 기업지원과
정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

기업지원과 105,149,574 106,040,510 △890,936

국 0 5,801,250 △5,801,250

균 7,608,008 3,600,000 4,008,008

도 97,541,566 96,639,260 902,306

경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융
지원)

43,768,845 44,668,510 △899,665

국 0 5,801,250 △5,801,250

균 7,608,008 3,600,000 4,008,008

도 36,160,837 35,267,260 893,577

중소기업육성지원 9,744,920 9,695,920 49,000

경상북도경제진흥원운영지원 1,160,000 1,109,000 51,000

306 출연금 901,000 850,000 51,000

01 출연금 901,000 850,000 51,000

□경상북도경제진흥원운영비지원
901,000 850,000 51,000

여성기업마케팅사업지원 79,000 84,000 △5,000

207 연구개발비 45,000 50,000 △5,000

01 연구용역비 45,000 50,000 △5,000

□경상북도여성기업육성을위한종합계획수립
용역 45,000 50,000 △5,000

중소기업육성업무추진 262,920 259,920 3,000

201 일반운영비 218,600 215,600 3,000

01 사무관리비 210,600 207,600 3,000

□일반수용비 210,600 207,600 3,000

○중소기업지원시책설명자료제작등
10,600 7,600 3,000

중소기업지원기반확충 11,108,500 10,605,500 503,000

중소기업지원기반확충업무추진 8,500 5,500 3,000

201 일반운영비 8,500 5,500 3,000

01 사무관리비 8,300 5,300 3,000

□일반수용비 7,700 4,700 3,000

○중소기업육성자금지원계획자료유인등
7,700 4,700 3,000

중소기업보험료지원 1,000,000 500,000 500,000

308 자치단체등이전 1,000,000 500,000 500,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 500,000 500,000

□중소기업매출채권보험료지원
1,000,000 500,000 500,000

벤처기업육성지원 8,496,350 7,872,350 624,000

지역기술창업육성지원사업(국가직접지원) 24,000 0 24,000

308 자치단체등이전 24,000 0 24,000

01 자치단체경상보조금 24,000 0 24,000

□지역기술창업육성지원사업 24,000 0 24,000

민관협력첨단제조인큐베이팅센터구축(국가직접지원) 600,000 0 600,000

경정 901,000,000원

경정 45,000,000원

경정 10,600,000원

경정 7,700,000원

경정 1,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 기업지원과
정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 벤처기업육성지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 600,000 0 600,000

□민관협력첨단제조인큐베이팅센터구축 600,000 0 600,000

중소기업기술지원 14,419,075 16,494,740 △2,075,665

국 0 5,801,250 △5,801,250

균 7,608,008 3,600,000 4,008,008

도 6,811,067 7,093,490 △282,423

기능인사기진작사업 141,600 156,600 △15,000

201 일반운영비 12,000 27,000 △15,000

01 사무관리비 12,000 27,000 △15,000

□일반수용비 6,000 21,000 △15,000

○경상북도명장의전당헌액(전액감) 0 15,000 △15,000

중소기업기술지원사업 1,092,000 1,110,000 △18,000

307 민간이전 92,000 110,000 △18,000

04 민간행사사업보조 42,000 60,000 △18,000

□대구경북이업종융합대전개최지원
42,000 60,000 △18,000

중소기업청년일자리지원사업 86,000 174,525 △88,525

국 0 131,250 △131,250

균 59,700 0 59,700

도 26,300 43,275 △16,975

308 자치단체등이전 86,000 174,525 △88,525

국 0 131,250 △131,250

균 59,700 0 59,700

도 26,300 43,275 △16,975

01 자치단체경상보조금 86,000 174,525 △88,525

□중소기업청년일자리지원사업(균특중앙)(재
원변경) 86,000 174,525 △88,525

국 0 131,250 △131,250

균 59,700 0 59,700

도 26,300 43,275 △16,975

경상북도주력산업분야청년일자리지원사업 4,808,400 6,360,300 △1,551,900

국 0 4,995,000 △4,995,000

균 3,596,400 0 3,596,400

도 1,212,000 1,365,300 △153,300

308 자치단체등이전 4,808,400 6,360,300 △1,551,900

국 0 4,995,000 △4,995,000

균 3,596,400 0 3,596,400

도 1,212,000 1,365,300 △153,300

01 자치단체경상보조금 4,808,400 6,360,300 △1,551,900

□경상북도주력산업분야청년일자리지원사업
(균특중앙)(재원변경)

4,808,400 6,360,300 △1,551,900

국 0 4,995,000 △4,995,000

경정 42,000,000원

경정 86,000,000원

경정 4,808,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 기업지원과
정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 중소기업기술지원 (단위:천원)

균 3,596,400 0 3,596,400

도 1,212,000 1,365,300 △153,300

중소기업디자인분야청년일자리지원사업 457,260 859,500 △402,240

국 0 675,000 △675,000

균 351,908 0 351,908

도 105,352 184,500 △79,148

308 자치단체등이전 457,260 859,500 △402,240

국 0 675,000 △675,000

균 351,908 0 351,908

도 105,352 184,500 △79,148

01 자치단체경상보조금 457,260 859,500 △402,240

□중소기업디자인분야청년일자리지원사업(
균특중앙)(재원변경)

457,260 859,500 △402,240

국 0 675,000 △675,000

균 351,908 0 351,908

도 105,352 184,500 △79,148

행정운영경비(기업지원과)(기타/기타) 80,000 72,000 8,000

기본경비 80,000 72,000 8,000

기본경비 80,000 72,000 8,000

202 여비 47,100 39,100 8,000

01 국내여비 47,100 39,100 8,000

□업무추진여비 47,100 39,100 8,000

재무활동(기업지원과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지
원)

61,300,729 61,300,000 729

보전지출 729 0 729

국고보조금반환금 729 0 729

802 반환금기타 729 0 729

01 국고보조금반환금 729 0 729

□경상북도소상공인브릿지보증지원(21년)(이
자) 729 0 729

경정 457,260,000원

경정 47,100,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)
단위: 사회적기업육성강화 (단위:천원)

사회적경제민생과 119,675,789 118,653,525 1,022,264

국 2,094,712 2,084,712 10,000

균 55,191,029 55,028,529 162,500

기 635,825 168,235 467,590

특 250,000 250,000 0

도 61,304,223 60,922,049 382,174

대 200,000 200,000 0

사회적경제생태계조성(사회복지/노동) 30,010,044 29,798,794 211,250

국 1,947,000 1,947,000 0

균 14,086,029 13,923,529 162,500

도 13,777,015 13,728,265 48,750

대 200,000 200,000 0

사회적기업육성강화 14,965,500 14,965,500 0

국 1,947,000 1,947,000 0

균 10,925,000 10,925,000 0

도 2,093,500 2,093,500 0

사회적기업일자리창출사업 10,791,000 11,264,000 △473,000

균 9,810,000 10,240,000 △430,000

도 981,000 1,024,000 △43,000

308 자치단체등이전 10,791,000 11,264,000 △473,000

균 9,810,000 10,240,000 △430,000

도 981,000 1,024,000 △43,000

01 자치단체경상보조금 10,791,000 11,264,000 △473,000

□사회적기업일자리창출사업(균특중앙)
10,791,000 11,264,000 △473,000

균 9,810,000 10,240,000 △430,000

도 981,000 1,024,000 △43,000

사회적기업사회보험료지원사업 1,226,500 753,500 473,000

균 1,115,000 685,000 430,000

도 111,500 68,500 43,000

308 자치단체등이전 1,226,500 753,500 473,000

균 1,115,000 685,000 430,000

도 111,500 68,500 43,000

01 자치단체경상보조금 1,226,500 753,500 473,000

□사회적기업사회보험료지원사업(균특중앙)
1,226,500 753,500 473,000

균 1,115,000 685,000 430,000

도 111,500 68,500 43,000

지역공동체활성화추진 8,033,250 7,822,000 211,250

균 832,500 670,000 162,500

도 7,200,750 7,152,000 48,750

마을기업육성사업 1,033,500 871,000 162,500

균 795,000 670,000 125,000

경정 10,791,000,000원

경정 1,226,500,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)
단위: 지역공동체활성화추진 (단위:천원)

도 238,500 201,000 37,500

308 자치단체등이전 1,033,500 871,000 162,500

균 795,000 670,000 125,000

도 238,500 201,000 37,500

01 자치단체경상보조금 1,033,500 871,000 162,500

□마을기업육성사업(균특중앙)
1,033,500 871,000 162,500

균 795,000 670,000 125,000

도 238,500 201,000 37,500

지역공동체시설활성화지원사업 48,750 0 48,750

균 37,500 0 37,500

도 11,250 0 11,250

308 자치단체등이전 48,750 0 48,750

균 37,500 0 37,500

도 11,250 0 11,250

01 자치단체경상보조금 48,750 0 48,750

□지역공동체시설활성화지원사업(균특중앙) 48,750 0 48,750

균 37,500 0 37,500

도 11,250 0 11,250

지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진
흥ㆍ고도화)

88,636,196 87,858,806 777,390

국 10,000 0 10,000

균 41,105,000 41,105,000 0

기 635,825 168,235 467,590

특 250,000 250,000 0

도 46,635,371 46,335,571 299,800

소상공인지원및육성 68,911,600 68,651,600 260,000

국 10,000 0 10,000

균 32,043,000 32,043,000 0

특 250,000 250,000 0

도 36,608,600 36,358,600 250,000

소상공인지원사업 2,680,000 2,530,000 150,000

308 자치단체등이전 1,450,000 1,300,000 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,450,000 1,300,000 150,000

□재난지역소상공인사회보험료지원 120,000 0 120,000

□경상북도물가담당워크숍개최 30,000 0 30,000

소상공인전용결제시스템지원 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

01 자치단체경상보조금 10,000 0 10,000

□소상공인전용결제시스템홍보비지원 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

경정 1,033,500,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 소상공인지원및육성 (단위:천원)

경북공공배달앱운영 700,000 600,000 100,000

308 자치단체등이전 700,000 600,000 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□재난지역공공배달앱운영지원확대 100,000 0 100,000

전통시장및상점가활성화 19,700,276 19,182,886 517,390

균 9,062,000 9,062,000 0

기 635,825 168,235 467,590

도 10,002,451 9,952,651 49,800

전통시장활성화추진 610,455 628,155 △17,700

308 자치단체등이전 570,615 588,315 △17,700

01 자치단체경상보조금 360,615 378,315 △17,700

□전통시장빈점포창업지원사업
63,000 80,700 △17,700

특성화시장육성사업(국가직접지원) 880,500 867,000 13,500

308 자치단체등이전 880,500 867,000 13,500

01 자치단체경상보조금 880,500 867,000 13,500

□특성화시장육성사업(디지털전통시장)
163,500 150,000 13,500

전통시장화재알림시설설치사업 238,000 62,160 175,840

기 238,000 62,160 175,840

403 자치단체등자본이전 238,000 62,160 175,840

기 238,000 62,160 175,840

01 자치단체자본보조 238,000 62,160 175,840

□전통시장화재알림시설설치사업
238,000 62,160 175,840

기 238,000 62,160 175,840

전통시장노후전선정비사업 397,825 106,075 291,750

기 397,825 106,075 291,750

403 자치단체등자본이전 397,825 106,075 291,750

기 397,825 106,075 291,750

01 자치단체자본보조 397,825 106,075 291,750

□전통시장노후전선정비사업
397,825 106,075 291,750

기 397,825 106,075 291,750

청년몰활성화사업(국가직접지원) 54,000 0 54,000

308 자치단체등이전 54,000 0 54,000

01 자치단체경상보조금 54,000 0 54,000

□청년몰활성화사업 54,000 0 54,000

재무활동(사회적경제민생과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업
진흥ㆍ고도화)

220,139 186,515 33,624

보전지출 45,139 11,515 33,624

국고보조금반환금 45,139 11,515 33,624

802 반환금기타 45,139 11,515 33,624

경정 63,000,000원

경정 163,500,000원

경정 238,000,000원

경정 397,825,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 재무활동(사회적경제민생과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 45,139 11,515 33,624

□마을기업육성사업(22년) 25,000 0 25,000

□마을기업육성사업(22년)(이자) 554 0 554

□사회적기업지역특화사업(22년) 1,443 0 1,443

□사회적기업지역특화사업(22년)(이자) 80 0 80

□사회적경제기업사업개발비지원사업(22년)(
이자) 255 0 255

□사회적경제협업체계구축사업(22년)(이자) 20 0 20

□지역사랑상품권발행지원(22년)(이자) 5,288 0 5,288

□지역사랑상품권발행지원(추경)(22년)(이자) 984 0 984



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 소재부품산업과
정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

소재부품산업과 38,148,224 33,543,224 4,605,000

지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도
화)

34,408,864 29,817,864 4,591,000

지역산업기반구축 21,781,414 18,760,414 3,021,000

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 9,687,000 9,487,000 200,000

308 자치단체등이전 9,687,000 9,487,000 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,687,000 9,487,000 200,000

□지역주력산업육성사업
6,416,000 6,296,000 120,000

□거점기관개방형혁신사업
468,000 388,000 80,000

방산혁신클러스터조성(국가직접지원) 1,700,000 0 1,700,000

403 자치단체등자본이전 1,700,000 0 1,700,000

01 자치단체자본보조 1,700,000 0 1,700,000

□방산혁신클러스터조성 1,700,000 0 1,700,000

xEV보호차체얼라이언스기업지원플랫폼구축(국가직접지
원)

246,000 0 246,000

403 자치단체등자본이전 246,000 0 246,000

01 자치단체자본보조 246,000 0 246,000

□xEV보호차체얼라이언스기업지원플랫폼구축 246,000 0 246,000

첨단농기계실증랩팩토리조성(국가직접지원) 451,000 0 451,000

403 자치단체등자본이전 451,000 0 451,000

01 자치단체자본보조 451,000 0 451,000

□첨단농기계실증랩팩토리조성 451,000 0 451,000

하이테크롤첨단화지원기반구축(국가직접지원) 424,000 0 424,000

403 자치단체등자본이전 424,000 0 424,000

01 자치단체자본보조 424,000 0 424,000

□하이테크롤첨단화지원기반구축 424,000 0 424,000

탄소산업육성진흥 4,036,850 3,166,850 870,000

방산항공우주용탄소소재부품랩팩토리조성사업(국가직접
지원)

870,000 0 870,000

403 자치단체등자본이전 870,000 0 870,000

01 자치단체자본보조 870,000 0 870,000

□방산항공우주용탄소소재부품랩팩토리조성
사업 870,000 0 870,000

섬유산업육성 3,816,000 3,316,000 500,000

섬유소재공정저탄소화지원사업(국가직접지원) 500,000 0 500,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

□섬유소재공정저탄소화지원사업 500,000 0 500,000

첨단기업육성 2,424,600 2,224,600 200,000

기술거래촉진네트워크사업(국가직접지원) 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

경정 6,416,000,000원

경정 468,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 소재부품산업과
정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 첨단기업육성 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

□기술거래촉진네트워크사업 200,000 0 200,000

행정운영경비(소재부품산업과)(기타/기타) 79,360 65,360 14,000

기본경비 79,360 65,360 14,000

기본경비 79,360 65,360 14,000

201 일반운영비 27,960 24,960 3,000

01 사무관리비 27,960 24,960 3,000

□일반수용비 12,600 9,600 3,000

○각종보고및회의자료유인 3,000 0 3,000

202 여비 47,800 36,800 11,000

01 국내여비 47,800 36,800 11,000

□업무추진여비 47,800 36,800 11,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 바이오생명산업과
정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 바이오생명산업육성및지원 (단위:천원)

바이오생명산업과 24,369,856 23,578,215 791,641

국 5,252,400 5,252,400 0

도 19,117,456 18,325,815 791,641

바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고
도화)

24,272,011 23,480,370 791,641

국 5,252,400 5,252,400 0

도 19,019,611 18,227,970 791,641

바이오생명산업육성및지원 4,056,641 3,365,000 691,641

경북바이오산업연구원운영지원 1,906,641 1,215,000 691,641

306 출연금 1,906,641 1,215,000 691,641

01 출연금 1,906,641 1,215,000 691,641

□경북바이오산업연구원운영
1,906,641 1,215,000 691,641

바이오의약산업육성 14,297,970 14,197,970 100,000

국 2,694,000 2,694,000 0

도 11,603,970 11,503,970 100,000

지역특화제약바이오산업클러스터육성연구용역 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

□디지털기반백신바이오의약품생태계조성연
구용역 50,000 0 50,000

□첨단기술융합바이오신약클러스터조성연구
용역 50,000 0 50,000

경정 1,906,641,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 교통정책과
정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

교통정책과 72,664,789 70,545,951 2,118,838

국 12,867,100 15,294,100 △2,427,000

균 6,910,720 6,910,720 0

소 2,403,858 1,520,300 883,558

도 50,483,111 46,820,831 3,662,280

교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 72,599,429 70,480,591 2,118,838

국 12,867,100 15,294,100 △2,427,000

균 6,910,720 6,910,720 0

소 2,403,858 1,520,300 883,558

도 50,417,751 46,755,471 3,662,280

대중교통서비스강화 43,344,471 39,932,791 3,411,680

국 4,515,300 4,515,300 0

균 6,910,720 6,910,720 0

도 31,918,451 28,506,771 3,411,680

대중교통정책추진 408,620 401,820 6,800

201 일반운영비 103,000 96,500 6,500

01 사무관리비 95,300 90,000 5,300

□일반수용비 70,500 70,000 500

○고속도로통행료및주차료등 500 0 500

□임차료 4,800 0 4,800

○교통정책업무차량임차료 4,800 0 4,800

02 공공운영비 7,700 6,500 1,200

□차량선박비 1,200 0 1,200

○차량유지비 1,200 0 1,200

303 포상금 1,300 1,000 300

01 포상금 1,300 1,000 300

□교통행정업무유공공무원시상
1,300 1,000 300

시외버스운송사업지원 19,832,000 16,832,000 3,000,000

307 민간이전 19,000,000 16,000,000 3,000,000

09 운수업계보조금 19,000,000 16,000,000 3,000,000

□시외버스경영안정지원 3,000,000 0 3,000,000

시내및농어촌버스운송사업지원 6,148,100 6,193,220 △45,120

403 자치단체등자본이전 609,600 654,720 △45,120

01 자치단체자본보조 609,600 654,720 △45,120

□시내농어촌버스대폐차및공영버스구입비지
원 609,600 654,720 △45,120

도청신도시자율주행자동차시범운행지구운영 300,000 0 300,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

□도청신도시자율주행자동차시범운행지구운
영 300,000 0 300,000

여객자동차터미널지원 150,000 0 150,000

경정 1,300,000원

경정 609,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 교통정책과
정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

01 자치단체경상보조금 150,000 0 150,000

□여객자동차터미널지원 150,000 0 150,000

교통안전개선 4,892,058 3,872,500 1,019,558

국 78,000 78,000 0

소 2,403,858 1,520,300 883,558

도 2,410,200 2,274,200 136,000

보행자안전강화사업 1,019,558 0 1,019,558

소 883,558 0 883,558

도 136,000 0 136,000

401 시설비및부대비 1,019,558 0 1,019,558

소 883,558 0 883,558

도 136,000 0 136,000

01 시설비 1,019,558 0 1,019,558

□보행자안전강화사업 883,558 0 883,558

소 883,558 0 883,558

□읍면지역마을주민보행안전강화사업 136,000 0 136,000

교통환경개선 24,362,900 26,675,300 △2,312,400

국 8,273,800 10,700,800 △2,427,000

도 16,089,100 15,974,500 114,600

지자체첨단도로교통체계(ITS)사업 9,651,600 12,564,000 △2,912,400

국 8,043,000 10,470,000 △2,427,000

도 1,608,600 2,094,000 △485,400

403 자치단체등자본이전 9,651,600 12,564,000 △2,912,400

국 8,043,000 10,470,000 △2,427,000

도 1,608,600 2,094,000 △485,400

01 자치단체자본보조 9,651,600 12,564,000 △2,912,400

□첨단도로교통체계(ITS)구축사업
9,651,600 12,564,000 △2,912,400

국 8,043,000 10,470,000 △2,427,000

도 1,608,600 2,094,000 △485,400

전력반도체특화디지털물류서비스실증(국가직접지원) 600,000 0 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

01 자치단체자본보조 600,000 0 600,000

□전력반도체특화디지털물류서비스실증 600,000 0 600,000

경정 9,651,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 외교통상과
정책: 해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정)
단위: 해외교류강화 (단위:천원)

외교통상과 22,747,004 21,999,004 748,000

해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정) 6,790,080 6,542,080 248,000

해외교류강화 4,476,880 4,448,880 28,000

해외교류강화추진 509,580 539,580 △30,000

201 일반운영비 175,000 205,000 △30,000

01 사무관리비 175,000 205,000 △30,000

□일반수용비 175,000 205,000 △30,000

○해외교류홍보기념품구입및홍보비등
105,000 135,000 △30,000

해외자매우호도시등교류사업 326,000 296,000 30,000

301 일반보전금 92,000 62,000 30,000

09 외빈초청여비 90,000 60,000 30,000

□해외자매우호도시초청
90,000 60,000 30,000

국제관계대사운영 29,200 31,200 △2,000

201 일반운영비 29,200 31,200 △2,000

02 공공운영비 4,400 6,400 △2,000

□공공요금및제세 4,400 6,400 △2,000

○국제관계대사관사공공요금
4,400 6,400 △2,000

국제교류협력지원 910,900 880,900 30,000

308 자치단체등이전 650,000 620,000 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 600,000 570,000 30,000

□NEAR경제인문교류분과위원회개최
120,000 90,000 30,000

글로벌네트워크구축 2,313,200 2,093,200 220,000

공무원해외연수 1,800,000 1,600,000 200,000

202 여비 1,800,000 1,600,000 200,000

03 국외업무여비 900,000 800,000 100,000

□국제업무추진해외여비
900,000 800,000 100,000

04 국제화여비 900,000 800,000 100,000

□공무원업무능력향상해외여비
900,000 800,000 100,000

경북해외자문위원운영 375,000 355,000 20,000

301 일반보전금 220,000 200,000 20,000

09 외빈초청여비 210,000 190,000 20,000

□경북해외자문위원협의회회의 210,000 190,000 20,000

○항공료및체재비등
210,000 190,000 20,000

중소기업수출촉진(산업ㆍ중소기업및에너지/무역및투자유치) 15,152,520 14,652,520 500,000

국제통상강화 15,152,520 14,652,520 500,000

지역산업마케팅(전환사업) 6,500,000 6,000,000 500,000

308 자치단체등이전 6,500,000 6,000,000 500,000

경정 105,000,000원

경정 90,000,000원

경정 4,400,000원

경정 120,000,000원

경정 900,000,000 원

경정 900,000,000원

경정 210,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 외교통상과
정책: 중소기업수출촉진(산업ㆍ중소기업및에너지/무역및투자유치)
단위: 국제통상강화 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,500,000 6,000,000 500,000

□해외시장개척및인프라구축
4,500,000 4,000,000 500,000경정 4,500,000,000원


